
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-9 del 31/01/2024

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Approvazione  del  documento  “Programmazione  delle 
frequenze  esterne  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-
Romagna. Anno 2024”.

Proposta n. PDEL-2024-10 del 31/01/2024

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Crimi Antonella

Questo giorno 31 (trentuno) gennaio 2024 (duemilaventiquattro), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Approvazione  del 

documento “Programmazione delle frequenze esterne presso le strutture 

di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2024.”. 

VISTE:

- la L. n. 196/1997 “Norme in materia di promozione dell’occupazione” e in particolare 

l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

- la L. n. 234/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il  triennio 2022-2024”, commi 720-726, che demanda la definizione di 

linee-guida condivise  in  materia  di  tirocinio non curriculare  ad un accordo in sede di 

Conferenza Stato-Regioni; 

VISTE ALTRESÌ:

- la L.R. n. 12 del 30/06/2003 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e 

della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”, modificata da ultimo con 

L.R. 3 agosto 2022, n. 11; 

- la L.R. n. 17 del 1/08/2005 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

sicurezza e regolarità del lavoro” (artt. 24-26), modificata da ultimo con L.R. 27 dicembre 

2022, n. 23; 

- la L.R. n.  14/2015 “Disciplina a sostegno dell’inserimento lavorativo e dell’inclusione 

sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso l’integrazione tra 

i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”, modificata da ultimo con L.R. 10 dicembre 

2019, n. 29, in particolare il Titolo III “Strumenti d'inserimento al lavoro”; 

RICHIAMATI: 

- il D.M. n. 142/1998 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di 

cui all’art. 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196 sui tirocini formativi e di orientamento”; 

- la  Circolare n.  52/1999 del Ministero  del  lavoro  e  della  previdenza  sociale  “Stage  in 

azienda” in cui vengono chiarite le definizioni di stage e di tirocinio formativo; 

- la Circolare n. 24/2011 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali contenente i primi 

indirizzi  operativi  ai  fini  della  corretta  applicazione  dell’art.  11  del  decreto-legge  13 

agosto 2011, n.  138 che ha innovato la disciplina in materia di  tirocini formativi  e di 

orientamento; 

- l’Accordo del  25 maggio 2017 tra il  Governo,  le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini formativi e di 

orientamento” che sostituisce del tutto le Linee-guida approvate con il precedente Accordo 



del 24 gennaio 2013; 

RICHIAMATE ALTRESÌ:

- la D.D.G. n. 114/2020 di approvazione del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia (R53001/ER); 

- la D.D.G. n. 37/2021 “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae 

Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  94/2023  con  cui  da  ultimo  sono  stati  approvati  l’assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia e il documento Manuale organizzativo di Arpae;

ACCLARATO:

- ai sensi dell’art. 24 della L. n. 17/2005, che i tirocini non curriculari consistono in periodi 

di  orientamento  al  lavoro  e  di  formazione  in  situazioni  che  non si  configurano come 

rapporti di lavoro;

- che  i  tirocini  non  curriculari  sono  regolati  da  apposita  convenzione  fra  il  soggetto 

promotore ed il datore di lavoro, pubblico o privato, persona fisica o giuridica, che ospita 

il tirocinante; 

ACCLARATO INOLTRE: 

- che per ogni tirocinio saranno individuati un tutor responsabile didattico ed organizzativo 

dell'attività,  posto a disposizione dal soggetto promotore del tirocinio, nonché un tutor 

responsabile del tirocinio scelto dal soggetto ospitante;

- che è  obbligatoria  l'assicurazione del  tirocinante  contro gli  infortuni  sul  lavoro presso 

l’INAIL  nonché  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi,  presso  idonea  compagnia 

assicuratrice. La convenzione deve prevedere che l'obbligo assicurativo venga assolto dal 

soggetto ospitante o in alternativa dal soggetto promotore; 

DATO ATTO:

- che sulla  base della citata Disciplina approvata  con D.D.G. n.  37/2021 sono attivabili 

presso Arpae: tirocini curriculari, tirocini non curriculari, borse di studio; 

- che  le  offerte  di  tirocinio,  come  riportato  all’art.  5  della  citata  Disciplina, sono 

programmate  annualmente  con  atto  del  Direttore  Generale,  e  che  la  suddetta 

programmazione ha lo scopo di raccordare le esigenze organizzative e di servizio con gli 

impegni derivanti dalla sottoscrizione di convenzioni con istituzioni educative, nonché di 

introdurre criteri omogenei di accesso, gestione e valutazione delle frequenze; 

- che il tirocinio potrà svolgersi  unicamente negli  ambienti  lavorativi e nei laboratori  di 

Arpae per i quali non sussistano eventuali restrizioni all’esercizio dell’attività derivanti da 

disposizioni nazionali, regionali, aziendali;



EVIDENZIATO:

- che il tirocinante dovrà essere informato e rispettare le indicazioni dei  protocolli  di 

sicurezza approvati dall’Agenzia;

- che per  la  modalità  di  svolgimento del  tirocinio,  si  terrà  conto altresì  dei  regolamenti 

applicati dai Dipartimenti universitari di riferimento dei tirocinanti;

RITENUTO:

- opportuno, anche quest’anno, proporre per la presentazione delle candidature due finestre 

annuali di pubblicazione delle offerte di tirocinio disponibili presso le sedi Arpae così 

come di seguito indicate:

- dal 1 al 10 febbraio 2024 per i tirocini da attivare nel corso del I semestre 2024;

- dal 1 al 10 ottobre 2024 per i tirocini da attivare nel corso del II semestre 2024;

CONSIDERATO:

- che  il  Servizio  Risorse  Umane ha  effettuato  una  ricognizione  interna  presso  i 

Direttori/Responsabili  di  struttura  Arpae  per  rilevarne  l’interesse  e  la  disponibilità  ad 

accogliere frequenze esterne nell’anno 2024;

- che sulla  base dei  riscontri  ricevuti  è stata  definita  la  programmazione del  numero di 

frequenze per l’anno 2024, inclusi i tirocini non curricolari aventi natura onerosa;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

DATO ATTO: 

- che,  relativamente  ai  tirocini  non  curriculari,  è  confermata,  anche  per  l’anno  2024, 

l’indennità di €.  450,00 (mensili) da corrispondere secondo quanto stabilito dall’art. 26 

quater della L.R 17/2005 e riportato all’art. 4 della sopra citata Disciplina Arpae; 

- che l’impegno di spesa complessivo destinato all’attivazione di tirocini non curriculari 

(massimo n. 9 tirocini) è pari a presunti €. 30.000 comprensivi di oneri aggiuntivi; 

RITENUTO: 



- di approvare il documento “Programmazione delle frequenze esterne presso le strutture di 

Arpae  Emilia-Romagna.  Anno  2024”,  allegato alla  presente  deliberazione  quale  parte 

integrante e sostanziale (allegato A);

RAVVISATO: 

- di  dare  adeguata  pubblicizzazione  al  suddetto  documento  sul  sito  istituzionale 

dell’Agenzia;

EVIDENZIATO: 

- che  l’Agenzia  si  riserva  di  disporre  possibili  variazioni  del  numero  di  tirocini 

programmato  per  l’anno  2024,  le  quali  saranno  tempestivamente  comunicate  sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia;

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Francesca Castagneti, la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

ACQUISITI:

- i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi,  e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO: 

- che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata individuata quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Antonella Crimi del Servizio Risorse Umane; 

DELIBERA 

1. di approvare il documento “Programmazione delle frequenze esterne presso le strutture di 

Arpae  Emilia-Romagna.  Anno  2024”,  allegato alla  presente  deliberazione  quale  parte 

integrante e sostanziale (allegato A);

2. di  disporre  che  eventuali  variazioni  del  numero  di  tirocini  programmato  per  il  2024 

saranno tempestivamente comunicate sul sito istituzionale dell’Agenzia;

3. di dare atto che, relativamente ai tirocini non curriculari, è confermata l’indennità di €. 

450,00  (mensili) da corrispondere secondo quanto  stabilito dall’art. 26 quater della L.R 

17/2005 e riportato all’art. 4 della sopra citata Disciplina Arpae; 

4. di dare adeguata pubblicizzazione al documento “Programmazione delle frequenze esterne 

presso  le  Strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna.  Anno  2024”,  sul  sito  istituzionale 

dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 



(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ALLEGATO A) Programmazione delle frequenze esterne presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2024.

Aggiornato al  30/01/2024 1

PROGRAMMAZIONE FREQUENZE ANNO 2024 I° SEMESTRE II SEMESTRE
 Macro-ambiti /  temi oggetto del 

tirocinio

Corsi/ Corsi di laurea ammessi* (*viene 
specificato se il tirocinio richiede il possesso 

di profili di conoscenze specifiche)STRUTTURE ARPAE 
n. tirocini curricolari 
per Struttura/servizio/ 

Unità

n. tirocini post laurea 
(con indennità)  per 

Struttura/servizio/ Unità

n. tirocini curricolari 
per Struttura/servizio/ 

Unità

n. tirocini post laurea 
(con indennità)  per 

Struttura/servizio/ Unità

DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO QUALITA' ECOMANAGEMENT FORMAZIONE - SEDE 
BOLOGNA

Unità Accreditamento/ Unità Certificazione 1 Ottimizzazione strumenti SGQ
Lauree in Chimica, Biologia, Scienze naturali, 
Ingegneria Ambientale, Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche, Biotecnologie e Tecnico della 
prevenzione ambientale

Unità EMAS e Certificazioni ambientali 1 Supporto per la certificazione Green Film

Lauree in Chimica, Biologia, Scienze naturali, 
Ingegneria Ambientale, Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche, Biotecnologie e Tecnico della 
prevenzione ambientale

DIREZIONE TECNICA

SERVIZIO GESTIONE DEMANIO IDRICO - Sede Bologna 2 2

Supporto all'istruttoria tecnica e 
completamento dati concessioni sul 
gestionale, utilizzo web gis per gestione 
concessioni demanio idrico e controlli

Lauree in Ingegneria, Geologia, Scienze 
ambientali, Scienze naturali

SERVIZIO INDIRIZZI TECNICI E REPORTING AMBIENTALE - Sede Bologna 1 1
Supporto alle attività di Cartografia con 
particolare riferimento al Monitoraggio 
Consumo Suolo

Laurea in Geografia, Scienze Geologiche, Scienze 
Ambientali. Eventuali Conoscenze GIS e Sistemi 
Informativi Territoriali.

SERVIZIO INDIRIZZI TECNICI E REPORTING AMBIENTALE - Sede Bologna 1 Autorizzazioni Ambientali e BAT 
Conclusion

Laurea Triennale/Specialistica in Ingegneria 
Ambientale/Chimica (Possibile tirocinante dal 
corso della Fondazione Aldini Valeriani "Il Tecnico 
in meteo-clima-ambiente")

SERVIZIO OSSERVATORIO ENERGIA, RIFIUTI E SITI CONTAMINATI *- Sede 
Bologna 2 1 2 1 Bilancio Energetico Regionale e strategia 

regionale per la neutralità carbonica Laurea triennale/spcialistica in Ingegneria

CENTRO TEMATICO REGIONALE - Sistemi Idrici (Sede di Bologna) 1 Fitoplancton e Diatomee bentoniche Laurea  triennale/specialistica  in Scienze 
Biologiche o Scienze Naturali

CENTRO TEMATICO REGIONALE - Sistemi Idrici (Sede di Bologna) 1 1 Monitoraggio della costa Laurea specialistica in Ingegneria, Geologia, 
Scienze e gestione della natura

CENTRO TEMATICO REGIONALE - Sistemi Idrici (Sede di Bologna) 1 1 Monitoraggio invasi Laurea triennale o specialistica in Scienze 
Geologiche

LABORATORIO RA-FE 

UNITA ANALITICA BIOLOGIA RA-FE

LABORATORIO RA-FE - Sede di Ferrara 1 1

Test acuti e cronici di ecotossicità su vari 
matrici contestuali alle attività istituzionali / 
sperimentazione test su differenti 
organismi target (progetto PRIN) / 
gestione stabulario

Laurea triennale/specialistica in Biologia, Scienze 
Ambientali, Scienze Naturali e affini

LABORATORIO RA-FE - Sede di Ravenna 1 1 Test acuti e cronici di ecotossicità su vari 
matrici contestuali alle attività istituzionali

Laurea triennale/specialistica in Biologia, Scienze 
Ambientali, Scienze Naturali e affini

LABORATORIO RE-BO 

UNITA ANALITICA CHIMICA RE-BO

LABORATORIO RE-BO - Sede Reggio Emilia 1 Analisi acque superficiali e sotterranee 
delle reti di monitoraggio RER

Laurea specialistica in Chimica, Chimica 
industriale e Chimica e Tecnologie Farmaceutiche

LABORATORIO RE-BO - Sede Bologna 1 Analisi acque superficiali e sotterranee 
delle reti di monitoraggio RER

Laurea specialistica in Chimica, Chimica 
industriale e Chimica e Tecnologie Farmaceutiche

STRUTTURA TEMATICA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

STRUTTURA TEMATICA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE 1
Caratterizzazione biologica e 
meccanicistica degli esiti salute associati 
all'esposizione ad inquinanti atmosferici

Laurea triennale/specialistica in Biologia, Scienze 
Ambientali, Scienze Naturali e affini



ALLEGATO A) Programmazione delle frequenze esterne presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2024.

Aggiornato al  30/01/2024 2

PROGRAMMAZIONE FREQUENZE ANNO 2024 I° SEMESTRE II SEMESTRE
 Macro-ambiti /  temi oggetto del 

tirocinio

Corsi/ Corsi di laurea ammessi* (*viene 
specificato se il tirocinio richiede il possesso 

di profili di conoscenze specifiche)STRUTTURE ARPAE 
n. tirocini curricolari 
per Struttura/servizio/ 

Unità

n. tirocini post laurea 
(con indennità)  per 

Struttura/servizio/ Unità

n. tirocini curricolari 
per Struttura/servizio/ 

Unità

n. tirocini post laurea 
(con indennità)  per 

Struttura/servizio/ Unità

UNITA EPIDEMIOLOGIA AMBIENTALE 1 Epidemiologia Ambientale Laurea in Statistica

STRUTTURA TEMATICA DAPHNE

STRUTTURA TEMATICA DAPHNE 1 Studio delle comunità bentoniche, 
classificazione di organismi in laboratorio

Laurea triennale/specialistica in Biologia, Scienze 
Ambientali, Scienze Naturali e affini

STRUTTURA TEMATICA IDRO-METEO-CLIMA

SERVIZIO IDROGRAFIA E IDROLOGIA REGIONALE E DISTRETTO PO - Sede Parma 1

Idrologia - Idraulica - Studio ed 
implementazione di strumenti per la stima 
dei deflussi (volumi) attesi a monte dei 
manufatti di laminazione che insistono 
sugli affluenti emiliani del fiume Po

Laurea specialistica in ingegneria civile idraulica - 
ambientale

STAFF MODELLISTICA METEOROLOGICA NUMERICA E RADARMETEOROLOGIA - 
Sede Bologna 1 1 1 Modellistica numerica meteorologica Laurea in Fisica

STAFF MODELLISTICA METEOROLOGICA NUMERICA E RADARMETEOROLOGIA - 
Sede Bologna 1 1 Radarmeteorologia, nowcasting e 

meteorologia satellitare Laurea in Fisica

SERVIZIO SALA OPERATIVA E CENTRO FUNZIONALE     -  sede Bologna 1 Attività previsionali meteoroologiche - 
diagnostica 

Laurea triennale/specialistica in Fisica e 
Ingegneria Ambientale

SERVIZIO SALA OPERATIVA E CENTRO FUNZIONALE    -  sede Bologna 1 Attività previsionali meteoroologiche - 
diagnostica 

Laurea triennale/specialistica in Fisica e 
Ingegneria Ambientale

UNITA' PREVISIONI NUMERICHE QUALITA' DELL'ARIA 1
Modellistica qualità dell'aria. Impatto 
scenari climatici futuri  sulla qualità 
dell'aria

Laurea specialistica in Ingegneria ambientale. 
Conoscenze di modellistica della qualità dell'aria

UNITA' PREVISIONI NUMERICHE QUALITA' DELL'ARIA 1 Strumentazione e modellistica meteo-
marina Laurea Ingegneria Ambientale e Fisica

AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI OVEST

SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI PIACENZA 1 Attvità generali e di supporto percorso Alternanza Scuola-Lavoro (PCTO) 
Scuola secondaria di secondo grado

AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI EST 

SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FORLI-CESENA 1 Demanio Idrico Suoli Laurea in Scienze ambientali /Ingegneria 
ambientale

SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 1 1 Demanio Idrico Suoli Laurea in Scienze ambientali /Ingegneria 
ambientale

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE OVEST

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA OVEST          sede di Piacenza 1 1
Monitoraggio della qualità ambientale 
delle acque (durata tirocinio: 600 ore 
ciascuno)

Laurea in Scienze Ambientali, Biologia, Scienze 
Naturali, Scienze Agrarie e Forestali, Geologia.

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA OVEST         sede di Parma 1 1 Monitoraggio della qualità ambientale 
delle acque

Laurea in  Scienze Ambientali, Biologia, Scienze 
Naturali, Scienze Agrarie e Forestali, Geologia.

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA OVEST        sede di Piacenza 1
Supporto alle attività di Cartografia con 
particolare riferimento al Monitoraggio del 
Consumo di Suolo

Laurea in Geografia, Scienze Geologiche, Scienze 
Ambientali. Conoscenze GIS e Sistemi Informativi 
Territoriali.

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA OVEST        sede di Parma 2 Acustica ambientale Master in Tecnologie Ambientali per gli agenti fisici

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA CENTRO  -  sede di Modena 1 1

Qualità dell'aria - Valutazione e 
acquisizione dei dati emissivi ai fini della 
predisposizione dell'inventario nazionale 
emissioni in aria

Laurea anche triennale in Ingegneria ambientale o 
Fisica



ALLEGATO A) Programmazione delle frequenze esterne presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2024.

Aggiornato al  30/01/2024 3

PROGRAMMAZIONE FREQUENZE ANNO 2024 I° SEMESTRE II SEMESTRE
 Macro-ambiti /  temi oggetto del 

tirocinio

Corsi/ Corsi di laurea ammessi* (*viene 
specificato se il tirocinio richiede il possesso 

di profili di conoscenze specifiche)STRUTTURE ARPAE 
n. tirocini curricolari 
per Struttura/servizio/ 

Unità

n. tirocini post laurea 
(con indennità)  per 

Struttura/servizio/ Unità

n. tirocini curricolari 
per Struttura/servizio/ 

Unità

n. tirocini post laurea 
(con indennità)  per 

Struttura/servizio/ Unità

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE METROPOLITANA
SERVIZIO TERRITORIALE DI BOLOGNA                                                                                                                                                                             
- Distretto Urbano 1 Siti contaminati Laurea in Ingegneria Ambiente e Territorio

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA METROPOLITANA                                               
- Unità Coordinamento monitoraggio acque e analisi/valutazioni complesse 1

Monitoraggio della qualità ambientale 
delle acque (durata tirocinio almeno 300 
ore)

Laurea in Scienze Ambientali, Biologia, Scienze 
Naturali, Geologia.

PTR IMPIANTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE 1 Impianti a rischio di incidente rilevante Laurea magistrale in Ingegneria chimica e di 
processo o ingegneria ambientale

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

PRESIDIO TEMATICO REGIONALE AGROZOOTECNIA 1 Agrozootecnia e controllo del suolo 
(durata tirocinio 300 ore)

Laurea in  Scienze Ambientali, Biologia, Scienze 
Naturali, Agraria

n. TOTALE di tirocini per tipologia 19 3 29 5

TOTALE GENERALE 56

*  di cui n. 1 posto riservato: Progetto di ricerca con UNIBO (vd. Det. n. 561/2023)


